
2019年度
「京たなべ・同志社ヒューマンカレッジ」受講生募集！締切り迫る！
身近な話題から国際情勢まで、今まで以上に多様で充実した内容をお送りさせていただきますので、どうぞご期待ください。

ＫＤＳＣ（京たなべ・同志社スポーツクラブ）

第
1
回

５月18日（土）
13：30～15：30

同志社女子大学
表象文化学部名誉教授

廣瀬 千紗子

第
2
回

第
3
回

第
4
回

第
5
回

日時 講義内容（予定） 講師

江戸時代の読書の楽しみ
最近の新聞記事によれば、ついに電子書籍の出版部数が「紙の本」を抜いたという。いつごろからか、「紙の本」と言い、「紙の辞書」という言い方
がされるほどに、書物の概念は変わってきた。読書をしない学生も増えた。では、そもそも「本」とは何か。私たちの祖先は何を読んでいたのだろ
うか。江戸時代の読書事情から見えて来るのは、人と書物の親密な関係である。

持久力強化を目的とした高所トレーニングの現状
本講義では持久系アスリートが持久力向上を目的として頻繁に行っている高所トレーニングについて、私が関わったクロスカントリースキーの選手
が行ったソチオリンピックに向けて行った高所対策について報告する。ソチオリンピックは標高1800mの高所で行われたため、選手にとっては高所
対策が必須であった。選手がいかにして高地に適応しようとしていたのか、その成果はいかなるものであったのか、実例をもとに解説する。

米中冷戦と日本をとりまく国際環境
米中関係が急速に悪化する中で、アメリカの内政、朝鮮半島情勢、日ロ関係など、日本を取り巻く国際環境は流動的で厳しいものになりつつあ
る。こうした現状を分析した上で、日本の内政とも関係付けながら議論を進める。日本は2020年東京オリンピックから2025年大阪・関西万博ま
でに将来ビジョンを固め、急速な人口減少に備えなければならない。

悪質商法になぜ乗せられるのか？ 説得の心理学
キャッチセールス、マルチ商法、カタリ商法、アポイントメント商法、催眠商法、・・・。書き出すとキリがないくらい世の中にはたくさんの悪質商法があ
ります。なぜ、消費者はそれらに乗せられてしまうのでしょうか？それは、業者の手口に「イエス」といわせるための巧妙な説得テクニックがちりばめ
られているからです。本講演では、業者の説得テクニックを心理学的に解説し、消費者としてはどのような対策が可能かを検討したいと思います。

沖縄を考える
現在沖縄で進められている米軍の新基地建設をめぐって、今年の2月24日の県民投票では建設反対の意思が示されました。講演では、こうした
基地建設をめぐる沖縄の現状を、近代日本の成り立ちから、ときおこしてみたいと思います。沖縄学とよばれる領域を切り開いた、近代沖縄を代
表する知識人である伊波普猷(いはふゆう)（1876－1947）が遺した言葉に焦点をあてて考えます。

６月1日（土）
13：30～15：30

同志社大学
スポーツ健康科学部教授

竹田 正樹

同志社大学法学部教授

村田 晃嗣

同志社大学心理学部教授

中谷内 一也

同志社大学グローバル・
スタディーズ研究科教授

冨山 一郎

６月15日（土）
13：30～15：30

6月29日（土）
13：30～15：30

７月13日（土）
13：30～15：30

KDSCの情報は
ホームページをチェック！！ K D S C

ＫＤＳＣスポーツサークル募集のお知らせ！！

申込先（問合せ先） KDSC（京たなべ・同志社スポーツクラブ）事務局　〒610-0331 京田辺市田辺丸山19　田辺中央体育館内
☎&563-2855 E-mail：kdsc@kyotanabe.ed.jp　（事務局携帯）090-6968-9600

※平成31年度（2019年度） スポーツ教室の募集のお知らせは京田辺市広報や学校等に配布予定のチラシ等をご覧ください。

サークル一覧
サークル名 練 習 日 場　所 対　象 内　容 会　費

市内在住･通勤・通学等
18歳以上（市外も可）

市内在住･通勤・通学等
18歳以上（市外も可）

市内在住・通学・通勤等
小学生以上（市外も可）

ノルディック
ウォーキング

フラッグフットボール

年会費3,300円

月会費小学生2,000円
中学生以上500円

田辺中央体育館を起点に、同志社大学、
京田辺市内をウォーキング

同志社大学
アメリカンフットボール場他

毎月第１・３月曜日 13：30～15：00
（７.８月は早朝練習をやっています）

毎週日曜日 9：00～12：00
（変更あり）

同志社
レスリングクラブ

クローバーダーツ

京田辺
LITTLE WILD ROVER

京田辺ノルディック

市内在住・通学・通勤等
幼児（年中）以上（市外も可）

レスリングは全身運動｡強くたくましくなりたい人集まれ！心と身体を鍛えたい人、マット運動が上手くなりたい人、柔らかいマットで練習するので安全です｡
まだ新しいサークルですが、大会でメダルも獲得。一緒に楽しくレスリングやりましょう！

ウェルネスダーツは単なる遊びではなく、健康増進、地域・世代間交流及び認知症予防など多岐にわたります。
ルールは簡単です。皆さんが興味をもてるスポーツです。一度体験してください。

アメリカンフットボールの簡易版です｡選手の腰からさげたフラッグが取られたらプレー終了なので、運動が得意、不得意の関係なく、コンタクトがなく安全で、誰でも一緒にプレーできるスポーツです｡
一度体験してください｡子どもたち以外に、お父さんやお母さんも一緒にプレーを楽しんでいます｡

ポールを使って、いつでも、どこでも、誰にでも、安全に効果的な健康運動です｡気軽に挑戦し、自然の風を感じてください｡
ポールの貸出しもあります｡一度体験してください。

同志社大学真誠館レスリング場

同志社大学シャワー棟2階会議室

レスリング

ウェルネスダーツ

月会費1,000円

年会費3,600円

毎週水曜日 17：30～19：30
毎週土曜日 13：00～15：00

第2・４水曜日 15：00～16：30

京田辺市生涯学習だより　No.95

平成31年（2019年）4月15日発行
編集・発行／京田辺市生涯学習推進本部・
　　　　　　京田辺市教育委員会

平成31年
2019年春号

同志社大学 京田辺校地 恵道館２０１番教室（京田辺市多々羅都谷１-３）
６００名（応募定員を超えた場合は市内在住の方を優先し、抽選します。）
公共交通機関に限る。（自動車での来学は認めません）※ただし、歩行困難等で障害者手帳の発行を受けている等ご事情がある方はご相談ください。
①通常はがきによる申し込み はがき（１人１枚に限る）に、「カレッジ受講希望」・郵便番号・住所・氏名（ふりがな）・年齢・性別・電話番号・託児希望の有無（希望される場
合はお子様の名前と年齢）をご記入の上、〒610-0393 京田辺市田辺８０番地 京田辺市教育委員会 教育部 社会教育・スポーツ推進課宛にお申し込みください。
②教育委員会申込専用ページによる申し込み 以下のアドレスを直接入力するか、右のQRコードから専用ページに入っていただき、
必用事項を記入してお申込みください。 https://www.kyotanabe.ed.jp/nc21/contact/htdocs/SyaSpo/2019hc/
平成３１年４月１日（月）～４月２０日（土）＜消印有効＞
〒610-0393 京田辺市田辺８０ 京田辺市教育委員会 教育部 社会教育・スポーツ推進課 ☎０７７４-６４-１３９４ 50774-64-1390
以下の注意事項をご確認いただきお申し込みください。
①講師及び他の受講生に迷惑をかける行為があった場合は、受講をお断りすることがあります。②講義の録音、録画、写真撮影はお断りします。③喫煙、飲食は所定の場所で
お願いします。④受講決定者の方には受講案内及び受講証を郵送させていただきます。申し込みに際し、往復はがきをご使用いただく必要はございませんのでご注意くださ
い。⑤託児ルームを開設しています(要申込)。⑥全講義を受講された方には、修了証を授与します。
京田辺市・京田辺市教育委員会・同志社大学

中学生以上の人（市内外を問わず） ※受講したい講義のみの参加も可。
無料

会　　場
定　　員
来学方法
申込方法

受付期間
申込先（問合せ先）
 諸 注 意

主　　催

受講対象
受 講 料

〒610-0393  京田辺市田辺８０番地
☎64-1394　564-1390　Eメール syakyo-sports@city.kyotanabe.lg.jp 社会教育・スポーツ推進課

学びの情報誌 95号 1平成31年（2019年）春号



中央公民館事業のお知らせ

〒610-0331 京田辺市田辺丸山214 
☎62-2552　562-2519京田辺市立中央公民館

初心者を対象に水彩画の描き方の基礎技術を学習します。
※専用道具が必要な教室。花・野菜・果物などを透明水彩絵の具で描きます。

※水彩画道具（一式8,000円）が必要です。
※上記教室の専用道具等を必要とされない人は、
申し込み時に「道具不要」と必ず記入してくださ
い。専用道具等の詳細につきましては、お問い
合わせください。

対　象 市内に在住・通勤・通学する18歳以上の人 定　員 15人
参加費 3,200円（モチーフ代3,000円登録料200円）

水彩画教室

1
2
3
4
5

  8/27
  9/10
  9/24
10/8
11/12

回数 開催日 曜日 時間

火 13：30～16：00

時間

13：30～16：00火

6
7
8
9
10

6/11
6/25
7/9
7/23
7/30

回数 開催日 曜日

〒610-0331 京田辺市田辺丸山214 
☎62-2552　562-2519京田辺市文化協会（中央公民館内）

開 催 日 6月１日（土）　13：00～ 内　　容 講演・実践発表
場　　所 中央公民館　大ホール 問合せ先 市文化協会

❖ 平成31年度（２０１９年度）文化活動指導者研修会 ❖

開 催 日 ５月19日（日）

❖ 第27回青葉の集い ❖

模 擬 店 中央公民館　ロビー　10：00～15：00
◆喫茶コーナー（コーヒー・パン）

問合せ先 市文化協会

展示発表 中央公民館　第１研修室等他　9：30～17：30
◆鉄道模型・写真等

舞台発表 中央公民館　大ホール
【第１部】9：30～15：30
◆日本舞踊・邦楽演奏・ 
詩吟詩舞・３Ｂ体操・コーラス・
カラオケ・居合道等
【第2部】15：30～17：30
◆カラオケ大会

第２６回青葉の集い

問合せ先 京田辺市文化協会 中央公民館内
☎６２-２５５２（火曜日～土曜日 9：00～12：00）5６２-２５１９

第５回京田辺市民文化芸術鑑賞会

開 催 日 7月7日（日）　14：0０～15：0０

出 演 者 ①Les beaux airs ②井上久美子・松本恵里 ③『パレット』

場　　所 中央公民館　大ホール

❖ 第6回京田辺市民文化芸術鑑賞会 ❖

内　　容『七夕～音のしずくコンサート』
①星空・輝きステージ
②詩の羽・歌のステージ
③8色の夢をのせて
　ピアノアンサンブルステージ

問合せ先 市文化協会

注意事項
●保育対象年齢は、各講座開始日において、満１歳以上就学前までとします。なお、保育の定
員は各講座５人です。申し込み多数の場合は、抽選とします。また、講座申込はがきに保育希
望の記入がない場合並びに講座途中等からの申し込みは受け付けいたしません。
●申し込み多数の場合は、前回受講されていない人を優先し、抽選とします。なお、定員に達
しない講座については締切日以降も受け付けますので、電話でお問い合わせください。
●企業等からの申し込みは、ご遠慮ください。
●都合により、開催日時・内容が変わることがあります。

申込締切 5月8日（水）必着

申込方法 往復はがきの往信用に、①講座名②郵便番号③住所④氏名（ふりがな）⑤年齢
⑥性別⑦電話番号⑧保育希望の有無（希望する場合は子どもの名前と年齢）を、返信用に郵便番
号･住所･氏名を書いて郵送してください。（はがき１枚につき１人１講座の申し込みとします。）

申込先（問合せ先）京田辺市立中央公民館
〒610-0331 京田辺市田辺丸山214　☎62-2552　562-2519

開 催 日 ６月9日（日）　11：00～
問合せ先 市文化協会

❖ 第33回京田辺市民舞踊発表会 ❖

種　　目 古典舞踊・歌謡舞踊･民謡踊り等
場　　所 中央公民館　大ホール

開 催 日 ６月30日（日）　10：00～

問合せ先 市文化協会

❖ 第３４回京田辺市民音楽祭 ❖

種　　目 合唱、合奏、軽音楽、オーケストラ
場　　所 同志社女子大学新島記念講堂

開 催 日 5月18日（土）　10：00～
問合せ先 市文化協会

❖ 平成31年度（２０１９年度）文化協会総会 ❖

場　　所 中央公民館　大ホール

書道教室 （初級漢字）
対　象 市内に在住・通勤・通学する18歳以上の人

定　員 25人
参加費 1,000円(資料代800円登録料200円)

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

  6/4
  6/11
  6/18
  6/25
  7/2
  7/9
  7/16
  9/3
  9/10
  9/17

回数 開催日 曜日 時間 時間

火 9：30～11：30 9：30～11：30火

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

9/24
10/1
10/8
10/15
11/5
11/12
11/19
12/3
12/10
12/17

回数 開催日 曜日

初心者を対象に初歩的な毛筆書を学び、書道の基本を学習します。

対　象 市内に在住・通勤・通学する18歳以上の人

定　員 20人

参加費 2,360円(テキスト代2,160円登録料200円)

韓国語教室

※テキストは「できる韓国語　初級Ⅰ」（アスク出版）を
使用します。お申し込み後のテキストのキャンセル
はできませんので、テキストをお持ちの方は、申し
込み時に「テキスト不要」と必ず記入してください。

1
2
3
4
5

6/8
6/15
6/22
6/29
7/6

回数 開催日 曜日 時間

土 10：00～11：30

時間

10：00～11：30土

6
7
8
9
10

7/13
7/20
7/27
8/3
8/10

回数 開催日 曜日

初心者を対象に韓国語で初歩的な会話ができるよう学習します。

学びの情報誌 95号2



〒610-0343 京田辺市大住内山1-1 
☎63-7955　563-7956京田辺市立北部住民センター

北部住民センター事業のお知らせ

●講座登録料 1講座200円及び教材費等は実費負担です。
●「手づくりパン教室」 「名人が教える料理教室」「着付け教室」は一時保育を行います。
●保育対象年齢は講座開始日において、満１歳以上就学前までとします。なお、保育の定員は各講座５人で
す。申し込み多数の場合は抽選とします。また、講座申し込みハガキに保育希望の記入がない場合は受
け付けいたしません。
●申し込み多数の場合は、前回受講されていない人を優先し、抽選とします。なお定員に達しない講座に
ついては、締切日以降も受け付けますので、電話でお問い合わせください。
●都合により、開催日時・内容が変更となる場合があります。
●企業等からの申し込みはご遠慮ください。

申込方法　　　　　　　　往復はがきの往信用に①講座名②郵便番号③住所④氏名
（ふりがな）⑤年齢⑥日中連絡のつく電話番号⑦保育を希望される場合は子
どもの名前と年齢を、返信用に申込者の郵便番号・住所・氏名を書いて郵送
してください。ただしハガキ１枚につき１人１講座とします。
申込締切 ５月8日（水）必着

北部住民センター 〒610-0343 京田辺市大住内山1-1
☎６３-７９５５ 563-7956

申込先（問合せ先）

対　象 市内在住・通勤・通学の人（小・中・高校生を除く）

参加費 ２００円（登録料）
定　員 ４０人（申し込み多数の場合は、抽選とします。）

●日時及び内容

豊かな生活を築くために、生涯学習を通じて人と人との生き方について
見聞をひろめます。

1
2
3
4
5

  6/5
  7/3
  8/7
  9/4
10/2

回数 開催日 曜日 時間 内　容

水 10:00
～11:30 

現在の経済情勢
中高年の心の健康
笑顔トレーニング
淀川水系（防災）のおはなし
社会見学

ふれあいセミナー

●日時及び内容
初心者を中心にパン作りの基礎から学習します。

対　象 市内在住・通勤・通学の人
（小・中・高校生を除く）

定　員 ２５人
（申し込み多数の場合は、抽選とします。）

参加費 ４，２００円（材料費４，０００円・登録料２００円）
その他 ２年連続の受講はできません。

1
2
3
4
5

　6/7
7/5
8/2
9/6
10/4

回数 開催日 曜日 時間 学習のテーマ

金 9:30
～12:30 

パンについての基礎知識
マヨネーズロール他
ピザ・あんぱん他
メロンパン他
クリームパン他

手づくりパン教室

着付けの基礎、基本の学習を通じて住民の親睦をはかります。
●日時及び内容

1
2
3
4
5
6
7

　6/19
　7/17
8/21
　9/18
10/16
11/20
12/18

回数 開催日 曜日 時間 学習のテーマ

水 9:30
～11:30

着付の基礎・半幅帯

なごや帯（おたいこ）

ふくろ帯（二重たいこ）

着付け教室

対　象 市内在住・通勤・通学の人
（小・中・高校生を除く）

定　員 ２５人（申し込み多数の場合は、抽選とします。）
参加費 ２００円（登録料）
その他 持参品は、開催案内時にお知らせします。　　

２年連続の受講はできません。

初心者を対象にヨガ体操の基礎から学び、基本的な技術を習得します。
●日時及び内容

1
2
3
4
5

6/1
6 8
6/15
6/22
6/29

回数 開催日 曜日 時間 学習のテーマ

土 10:00
～11:30 

体にやさしいヨガ
呼吸法と基本ヨガ
体のバランスを整えるヨガ（１）
体のバランスを整えるヨガ（２）
パワーヨガ

ヨガ教室

対　象 市内在住・通勤・通学の人
（小・中・高校生を除く）

定　員 35人（申し込み多数の場合は、抽選とします。）
参加費 ２００円（登録料）
その他 バスタオルとフェイスタオルを

ご準備ください。
２年連続の受講はできません。

●日時及び内容

1
2
3
4
5

  6/14
  7/12
  8/9
  9/13
10/11

回数 開催日 曜日 時間 内　容

金 ９:３０
～12:30 

麻婆豆腐 他
鶏肉とトマトの煮込み 他
豚肉の生姜焼き 他
エビのチリソース煮 他
マカロニグラタン 他

名人が教える料理教室
初心者を中心に家庭料理に役立つ基本を学習します。

対　象 市内在住・通勤・通学の人
（小・中・高校生を除く）

定　員 20人
（申し込み多数の場合は、抽選とします。）

参加費 ４，２００円（材料費４，０００円・登録料２００円）

書道のかな文字を中心に学習し、毛筆書の美しさや歴史について学習します。

書道教室（かな）

●日時及び内容

対　象 市内在住・通勤・通学の人
（小・中・高校生を除く）

定　員 20人（申し込み多数の場合は、抽選とします。）
参加費 ３，２００円（教材費３，０００円・登録料２００円）

1・2
3・4
5・6
7・8
9・10

  6/4・18
  7/2・9
  8/6・20
  9/3・10
10/1・8

回数 開催日 曜日 時間

火 ９:３０
～11:30

11・12
13・14
15・16
17・18
19・20

11/5・19
12/3・17
  1/7・21
  2/4・18
  3/3・17

回数 開催日 曜日 時間

火 ９:３０
～11:30

初歩的な作法を習得し、茶道を通じて伝統文化を学び、受講者の親睦と生
活文化の向上をはかります。また、学習の集大成として、北部ふれあい祭
において、お点前の披露をします。

茶道教室（裏千家）

対　象 市内在住・通勤・通学の人
（小・中・高校生を除く）

定　員 10人（申し込み多数の場合は、抽選とします。）
参加費 ７，２００円（教材費７，０００円・登録料２００円）
その他 ２年連続の受講はできません。

●日時及び内容

1・2
3・4
5・6
7・8
9・10

  6/１1・２5
  7/ 9・２3
  8/１3・２7
  9/ 3・10
10/ 8・29

回数 開催日 曜日 時間

火 ９:３０
～12:30

11・12
13・14
15・16
17・18
19・20

11/１2・２6
12/１0・24
  1/21・28
  2/  4・25
  3/  3・10

回数 開催日 曜日 時間

火 ９:３０
～12:30
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〒610-0311 京田辺市草内美泥22-2
☎64-8810　564-8820京田辺市立中部住民センター

 中部住民センター事業のお知らせ

●日時及び内容

定　員 12人

対　象 市内在住・通勤・通学の人
（小・中・高校生を除く）

参加費 5，0００円
（材料費4，8００円・
 登録料２００円）

その他 クラフトバサミを
ご用意ください。

1
2
3

6/28
7/19
8/30

回数 開催日 曜日 時間 内　容

金 10:00
～12:00 

サマー・アレンジ
グリーン・アレンジ
プリザ・ハロウィン

プリザーブドフラワーと手作り雑貨教室

作品イメージ

その他 エプロン、食器用ふきん３枚、
食事中の水分をご持参ください。

定　員 16人

対　象 市内在住・通勤・通学する人
（小・中・高校生を除く）

参加費 ８，２００円
（材料費８，０００円・登録料２００円）

基本的な家庭メニューからおもてなし料理まで、多彩なジャンルの料理に挑戦で
きます。メニューに応じた調理法もマスターして、いつものおうちごはんにアレン
ジを効かせましょう。
●日時及び内容

1

2

3

4

　6/21

　7/19

　9/20

10/18

回数 開催日 曜日 時間 内　容

金 10:00
～12:00 

・鯛の炊き込みご飯 ・鶏肉のホイル焼き
・野菜の和え物
・チキンソテー 夏野菜のソース ・エビフライ
・豆のスープ
・餃子 ・生春巻き
・揚げ鶏のレモンソース
・ミートパイ ・魚のポワレ オリーブソース
・きのこのマリネ

おうちごはん教室

※各回講師の作ったデザートプレート・コーヒーまたは紅茶付き。

おうちごはんイメージ

1
2
3
4

6/11
7/9  
9/10
10/8  

回数 開催日 曜日 時間 内　容

火 10:00
～12:00 

抹茶のバターケーキ
ティラミス
オレンジのデザート
マロンのタルト

対　象 市内在住・通勤・通学の人
（小・中・高校生を除く）

定　員 16人
参加費 ７，０００円

（材料費６，８００円・
 登録料２００円）

その他 お作りいただいたお菓子
はお持ち帰りいただきま
す。お持ち帰り用の容器
（１８㎝×１８㎝位）、食器用
ふきん３枚をご持参くださ
い。講師が作りましたお菓
子をお茶と共に試食して
いただきます。

季節にぴったりのケーキを中心としたお菓子作りの教室です。レシピ本ではわから
ない、ちょっとしたコツがマスターできます。
●日時及び内容

ケーキづくり教室

マロンのタルト

ランチ＆スイーツ講習会

対　象 市内在住・通勤・通学の人
（小・中・高校生を除く）

定　員 16人
参加費 2,000円
その他 エプロン、食器用ふきん３枚等を

ご持参ください。

1 5/30

回数 開催日 曜日 時間 内　容

木 10:00
～12:00 カリカリクッキーシュー

●日時及び内容

※講師の作ったデザートプレート・コーヒーまたは紅茶付き。

センター人気の講師による、春のお楽しみ企画。ケーキづくり教室で好評のお菓
子に、おまかせランチ付きです。
講習会で作ったお菓子はお持ち帰りいただきます。

アロマセラピー 精油

対　象 市内在住・通勤・通学する人
（小・中・高校生を除く）

定　員 16人
参加費 ５，２００円

（材料費５，０００円・登録料２００円）

その他 筆記用具　フェイスタオル（8/7）

●日時及び内容

1

2

3

4

5

　6/12

　7/10

8/7  

9/11

10/9  

回数 開催日 曜日 時間 内　容

水 10:00
～12:00

アロマセラピーの基礎Ⅰ
・アロマセラピーとは  ・吸収のメカニズム など
・アロマスプレー作り

アロマセラピーの基礎Ⅱ
・アロマのプチ歴史  ・精油について など
・保冷剤を使った芳香消臭剤作り

アロマセラピー応用編
・アロマでヘルスケア
・アロマバスフィズ作り

アロマセラピー応用編
・ハーブ活用法
・マイブレンドハーブティー作り

アロマセラピー応用編
・アロマでストレスケア
・セルフケア（フット）

ヘルスケア　アロマセラピー教室
心地よい香りでリラックス＆リフレッシュ 植物の香りが心と身体にもたらす効果を
正しく知って、生活に取り入れてみませんか？

5月8日（水）必着申込締切

中部住民センター 〒610-0311 京田辺市草内美泥22-2 
☎６4-8810

申込先（問合せ先）

●講座登録料１講座２００円及び材料費は実費負担です。
●保育対象年齢は講座開始日において、満１歳以上就学前までとします。なお、保育の定員は各講座５
人です。申し込み多数の場合は抽選とします。また、講座申し込みハガキに保育希望の記入がない場
合は受け付けいたしません。

●申し込み多数の場合は、前回受講されていない人を優先し、抽選とします。なお定員に達しない講座
については、締切日以降も受け付けますので、電話でお問い合わせください。

●都合により、開催日時・内容が変更となる場合があります。
●企業等からの申し込みはご遠慮ください。

　　　　　　　 往復はがきの往信用に①講座名②郵便番号③住所④氏名（ふり
がな）⑤年齢⑥日中連絡のつく電話番号⑦保育を希望される場合は子どもの名
前と年齢を、返信用に申込者の郵便番号・住所・氏名を書いて郵送してください。
ただしハガキ１枚につき１人１講座とします。

申込方法

●日時及び内容

2
3
4
5

7/18
8/22
9/19
10/17

回数 開催日 曜日 時間 内　容

木 10:00
～12:00 

バーナーワーク・ガラスの基礎学習
デモンストレーション見学
とんぼ玉（無地玉）
とんぼ玉（水玉模様）の点うち
とんぼ玉（水ヨーヨーの渦巻き模様玉）
オリジナルのとんぼ玉を使って組むネックレス

とんぼ玉イメージ

定　員 4人

対　象 市内在住・通勤・通学する人
（小・中・高校生を除く）

参加費 １０，２００円
（材料費10,000円・登録料２００円）

とんぼ玉教室

その他 バーナーワーク未経験の方を
優先とします。綿のエプロン・
タオルをご用意ください。

バーナーを使ってガラスを溶かし、オリジナルのとんぼ玉を制作します。
世界でひとつの作品は愛おしさもひとしお。初心者向けの体験型教室です。 

1 6/20
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図書館は、乳幼児から高齢の方まで、どなたでも利用できます。

利用者によりそう身近な地域の図書館となるよう努めています。

最新刊や貴重な本など35万冊の資料が、みなさまのご利用を
お待ちしています。

ようこそ図書館へ
中央図書館・北部分室・中部分室

図書館利用案内
【本を借りる】中央図書館・北部分室・中部分室・移動図書館で
借りることができます。貸出券は市内在住もしくは通勤・通学
（登録の条件があります。）の方ならどなたでも作れます。年齢
制限はありません。
【本を返す】借りた資料は、中央図書館・北部分室・中部分室・移動
図書館および駅ナカ案内所のどこででもお返しいただけます。
【開館時間】火曜日～金曜日 10:00～18:00
　　　　　土曜日・日曜日　10:00～17:00
【休館日】毎週月曜日・国民の祝日・月の最終金曜日・年末年始・
月曜が国民の祝日に当たるときの翌日など。
【貸出期間】２週間 本・雑誌・ＣＤ・ビデオテープなど

○ 初めての方でも、その場で貸
出券をつくります。
○ 中央図書館・北部分室・中部
分室で借りた本でも返却するこ
とができます。
○ 雨天の場合は、本が濡れてし
まうため、巡回を中止します。

地 区 名
新 興 戸
飯 　 岡
山 　 本
同志社山手
水 　 取
普 賢 寺
多 々 羅
天 　 王
高 　 船
打 　 田
松 　 井
山 手 西
山 手 東
山 手 南
三山木駅前
江 　 津
宮 ノ 口
健 康 村
興 　 戸
高 　 木
南 山 東

曜 日 駐　車　場　所
新興戸公民館北50ｍ
飯 岡 バ ス 停 前
山本出荷場精米所前
同志社山手北公民館南側
水 取 公 民 館 前
普 賢 寺 公 民 館 前
多々羅地区消防器具庫前
天 王 バ ス 停 前
高船農産加工センター前
打 田 公 民 館 前
松井古川公園駐車場
山 手 西 公 民 館 前
ファインパークＢ棟玄関横
わくわく公園東南角
二 又 公 民 館 前
江 津 公 民 館 前
宮 ノ 口 白 山 公 園
健康村バス停東側
興戸公民館西200ｍ
高 木 公 民 館 前
南 山 公 園

巡回時間（駐車時間）

１５：００－１５：３０
１５：４０－１６：１０
１６：２０－１６：５０
１４：１０－１４：５０
１５：００－１５：３０
１５：４０－１６：１０
１６：２０－１６：５０
１５：００－１５：３０
１５：４０－１６：１０
１６：２０－１６：５０
１３：４０－１４：１０
１４：2０－１５：0０
１５：1０－１5：50
１６：１０－１６：５０
１４：５０－１５：３０
１５：４０－１６：１０
１６：２０－１６：５０
１４：００－１４：３０
１４：５０－１５：２０
１５：３０－１６：１０
１６：２０－１６：５０

4月

2
16

9
23

3
17

10
24

4
18

11
25

5月

7
21

14
28

8
22

15
29

9
23

16
30

6月

4
18

11
25

5
19

12
26

6
20

13
27

7月

2

9

3

10

4

11

8月

20

27

21

28

22

29

9月

3
13（金）

10
20（金）

4
18

11
25

5
19

12
26

火
曜
日
　
　
　
　
　
　
　
　
　
水
曜
日
　
　
　
　
　
　
　
　
　
木
曜
日

約３０００冊の本や雑誌を積んだバス「かんなび号」が、
市内を巡回しており、図書館と同じように利用できます。

巡回地区『健康村』の駐車場
所が「健康村公民館前」から
「健康村バス停東側」に変更
になりました。

移動図書館
「かんなび号」

〒６１０-０３３１　京田辺市田辺辻４０
☎６５-２５００　5６５-１２２２京田辺市立中央図書館

中央図書館北部分室
京田辺市大住内山1-1 ☎63-0499 

中央図書館
京田辺市田辺辻40 ☎65-2500 

中央図書館中部分室
京田辺市草内美泥22-2 ☎64-8833

問合せ先

日　時 ６月６日（木）・１３日（木）・２０日（木）・２７日（木）・７月４日（木） 
（時間はいずれも10：30～12：00）

場　所 中央図書館 集会室

対　象 市内在住及び通勤・通学し、5回連続で受講できる人。

内　容 絵本の楽しみ方や選び方、読み方について学びます。　
講師＝村上 郁 先生（おはなしサークルがらがらどん主宰）

参加費 講座登録料＝200円定　員 25人

※一時保育（事前申込）を実施します。保育対象年齢は、講座開始日において、
　満1歳以上就学前までとします。
※申し込み多数の場合は、前回受講されていない人を優先し、抽選とします。
　定員に達しない場合は、締切日以降も受け付けますので、
　お問い合わせください。
※企業等からの申し込みはご遠慮ください。

申込方法 ①往復はがきの場合…往復はがきの往信用に、「絵本読み聞かせ入門講座希望」・郵便番号・住所・氏名(ふりがな)・年齢・電話番号・保育希望の有無(希望する場合
は子どもの名前（ふりがな）と年齢)を、返信用に郵便番号・住所・氏名を書いて郵送してください。(はがき１枚につき１人の申し込みとします)
②来館の場合…郵便番号・住所・氏名を書いたはがきを持参し、中央図書館、各分室へ来館の上、申し込んでください。

締　切 5月14日(火)必着

申込先 ①の場合…〒610-0331 京田辺市田辺辻40番地
　　　　　　　　　　   京田辺市立中央図書館宛
②の場合…中央図書館・北部分室・中部分室

〈往復ハガキの記入例〉（ハガキ1枚につき1名分記入）
往信用（おもて） 往信用（うら） 返信用（おもて） 返信用（うら）

610－0331 絵本読み聞かせ入門講座

京
田
辺
市
田
辺
辻
四
〇
番
地
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有の場合は、お子さまの名
前（ふりがな）と年齢をご記
入ください。保育の対象は、
第1回目の開講日に、1歳に
なっている乳児から、就学
前までの幼児に限ります。
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巡回地区『健康村』の駐車場所巡回地区『健康村』の駐車場所北部分室 中部分室

中央図書館中央図書館
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